
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N.9 : EDILIZIA PUBBLICA - MANUTENZIONI - AMBIENTE 

 

SERVIZIO:  Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente 

 

N. PROPOSTA : 211 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: DE VECCHIS  GIOVANNI 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  188 DEL 18/05/2018 
 

 

 

OGGETTO:   

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

AVVIO DELLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO DI VIA GATTA, 10  FRAZ. 

FERRIERA. DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA. CIG 

Z472386BCC. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
 

• Con deliberazione della G.C. n. 73 del 15.05.2018 l’Amm.ne c.le ha stabilito di affidare a terzi il 
servizio di gestione dell’area sportiva di via Gatta, 10 in fraz. Ferriera, al fine di promuovere ed 
incentivare il suo utilizzo all’intera collettività; 

• Con la stessa deliberazione della G.C. n. 73 del 15.05.2018 veniva: 

 approvato il Capitolato Speciale d’Appalto - redatto dall’ufficio Tecnico comunale - indicante 
le condizioni per l’affidamento del servizio di gestione di detto impianto sportivo; 

 incaricata l’area Tecnica LL.PP./Manutenzioni/Ambiente a predisporre e pubblicare apposito 
avviso di manifestazione di interesse e ad adottare i provvedimenti conseguenti ed occorrenti 
per detto appalto di servizi. 

Con riferimento a quanto enunciato dall’ANAC con deliberazione n.1300 del 14.12.2016, nonché 
sulla base di costi, modalità di gestione, tariffe per l’utenza e attività praticate la stessa gestione 
dell’impianto in oggetto può essere ascritta alle categoria degli impianti sportivi privi di rilevanza 
economica; 

Alla procedura selettiva in oggetto si applicano, pertanto – come stabilito dall’art.164, comma 3, le 
norme del Codice in materia di “Appalto di servizio”, da aggiudicare secondo le specifiche 
previsioni dettate dal Codice per gli “appalti di servizi sociali” di cui al Titolo VI, sez. IV, restando 
inoltre ferma la disciplina di cui all’art.36 per gli affidamenti di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art.35; 

Visto il Decreto Legge n.95 del 06.07.2012, convertito nella Legge n.135/2012 (Spending review) 
che all’art.1 “Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure” 
pone l’obiettivo della razionalizzazione della spesa di beni e servizi della pubblica amministrazione, 
introducendo una serie di disposizioni che rafforzano il sistema centralizzato degli acquisti tramite 
CONSIP s.p.a. e le Centrali regionali di acquisto. 

Visto l’art.37 del D.Lgs. 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze, 
secondo il quale le S.A. “possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 – 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
delle Centrali di committenza”. 

Verificato che alla data odierna non sono state rilevate in CONSIP convenzioni attive per il servizio 
in oggetto, nonché - risultano assenti - i metaprodotti inerenti la gestione di impianti sportivi sul 
catalogo del mercato elettronico della pubblica Amministrazione. 

Dato atto che, in considerazione della natura e dell’importo del servizio in argomento, e per 
economicità di gestione si ritiene opportuno avvalersi del disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. n.50/2016, ai sensi del quale, le S.A. procedono all’affidamento diretto di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a € 40.000,00, adeguatamente motivato. 

Rilevato che secondo le linee guida proposte dall’ANAC in materia di acquisti inferiori alla soglia di 
€ 40.000,00 l’adeguata motivazione può farsi discendere dal confronto comparativo tra più 
operatori del settore oggetto del contratto. 

Ritenuto, pertanto, di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art.36, lett. A), comma 2, lett. a) 
del D.Lgs. n.50/2016, preceduta da apposito avviso esplorativo di manifestazione di interesse, 
finalizzato all’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura di affidamento della gestione del 
campo di calcio e sue pertinenze sito in via Gatta, 10 – fraz. Ferriera, al fine di rendere più 
trasparente e partecipativa la procedura per la selezione del soggetto gestore. 

L’appalto del servizio di gestione verrà affidato per un periodo di anni 4 dal 01.07.2018 al 
30.06.2022 – secondo il criterio del massimo ribasso sul canone annuale fissato nella misura di € 
2.500,00 (oltre IVA se dovuta); 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

Considerato che all’atto della stipula della convenzione dovrà essere versata apposita cauzione 
definitiva, correlata al valore del bene oggetto dell’affidamento stabilito nella misura forfettaria di € 
10.000,00; 

Ritenuto di fissare un termine non inferiore a 10 giorni dalla data di pubblicazione del suddetto 
preavviso per la ricezione delle richieste di invito, provvedendo successivamente con appositi atti 
all’invito di soggetti aventi i requisiti per partecipare alla procedura selettiva; 

Ritenuto altresì che, in caso di ricezione di una sola manifestazione d’interesse si procederà con il 
solo soggetto interessato alla richiesta di offerta per l’eventuale stipula diretta della convenzione; 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 (TUEL); 

Vista la legge n.136 del 13.08.2010 – Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia e s.m.i.; 

Vista la legge n.205 del 27.12.2017 – “legge di stabilità 2018”; 

Vista la deliberazione del C.C. n.70 del 22.12.2017 con la quale veniva approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2018; 

Vista la deliberazione del C.C. n.20 del 02.03.2017 con la quale veniva approvato il Regolamento 
per l’acquisto di lavori, servizi e forniture; 

Visto il D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 - “Codice degli Appalti” nonché il decreto correttivo D.Lgs n.56 
del 19 aprile 2017; 

Accertato che: 

• per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali ai 
sensi della Legge 136/2010-art. 3, veniva richiesto all’ANAC il codice CIG Z472386BCC; 

• il Codice Anagrafica Unica Stazione Appaltante - AUSA - rilasciato dall’ANAC, in attuazione a 
quanto disposto dall’articolo 33-ter del Decreto Legge del 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con 
modificazioni, dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012, identificativo del comune di Buttigliera 
Alta è 0000214758; 

 

Quanto sopra premesso, ritenuto di dover provvedere in merito 
 

DETERMINA 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

2. Di indire gara informale per l’affidamento del servizio di gestione dell’impianto sportivo di via 
Gatta, 10 – fraz. Ferriera per la durata di anni QUATTRO a decorrere dal 01 luglio 2018 al 30 
giugno 2022, nel rispetto dei principi indicati dall’art.164, comma 3 e le norme del Codice in 
materia di “appalti di servizi”, con aggiudicazione secondo le specifiche previsioni dettate dal 
Codice per gli “appalti di servizi sociali” di cui al Titolo VI, sez. IV (si applica la disciplina del 
Codice di cui all’art.35 e all’art.36 del D.Lgs.50/2016); 

3. Di rilevare la necessità che la gara informale per l’affidamento del servizio di gestione di cui 
sopra, indetta con il presente provvedimento, sia preceduta da apposito avviso esplorativo a 
cui garantire una adeguata pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito 
Internet del Comune; 

4. Di stabilire che, in caso di ricezione di una sola manifestazione d’interesse, si procederà con il 
soggetto interessato alla richiesta di presentazione dell’offerta per l’eventuale stipula diretta 
della convenzione; 

5. Di allegare, per farne parte integrante e sostanziale, il preavviso di selezione (allegato 1) – 
indicante i requisiti necessari per i concorrenti ed il metodo di aggiudicazione consistente nel 
maggior ribasso sul canone annuo a favore del gestore; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

6. Di fissare un termine non inferiore a 10 giorni, dalla data di pubblicazione del suddetto 
preavviso, per la ricezione delle richieste di invito; 

7. Di dare atto che la gestione sarà disciplinata secondo le regole, condizioni e termini previsti 
nel Capitolato Speciale d’Appalto, approvato con deliberazione della G.C. n. 73 del 
15.05.2018; 

8. Di approvare l’allegata bozza di lettera di invito e bozza di contratto da stipularsi con 
l’affidatario; 

9. Di impegnare - per l’incarico di cui al punto 1. - la complessiva spesa pari ad € 12.200,00 (IVA 
compresa), imputandola al rispettivo esercizio di competenza finanziaria in funzione della sua 
esigibilità così come segue: 

 

10. Di dare atto che, per l’anno 2021 e per la semestralità dell’anno 2022, l’impegno dell’importo 
complessivo pari ad € 4.575,00, verrà assunto successivamente con atto del Responsabile del 
Servizio; 

11. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nell’apposita sezione del sito 
Internet “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

12. Di dare atto che il codice il codice CIG è Z472386BCC; 

13. Di dare atto che il codice AUSA è: 0000214758; 

14. Di dare atto che il geom. Giovanni DE VECCHIS è il Responsabile Unico del Procedimento 
dell’intervento di cui trattasi. 

15. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

16. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dei Servizi Finanziari.  

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                De Vecchis Geom. Giovanni 
______________________________________________________________________________ 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                    Cappa rag. Graziella 

Esercizi 2018 2019 2020 

Missione 9 Programma 02 Titolo 1 Macroaggr. 103 CAP. 18080 

  CIG Z472386BCC CUP  

Mod.Finanziam. FONDI PROPRI 

Impegno   2018 477/18 Importo 1.525,00 

Esigibilità 2018 1.525,00 2019  2020  

Impegno   2019 62/19 Importo 3.050,00 

Esigibilità 2019 3.050,00 2020    

Impegno   2020 6/20 Importo 3.050,00 

Esigibilità 2020 3.050,00     



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Cappa rag. Graziella 
______________________________________________________________________________ 

 

C
h
 

Si attesta che il presente atto ha  la relativa copertura finanziaria,  a norma dell’art.153 c. 
5 del     D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 

C
h
 

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 18/05/2018 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   18/05/2018 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             

                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

 

De Vecchis Geom. Giovanni 

 


